Tabula primi libri posteriorum. Intellectus quid sciat prenoscere aliquid oportere. Cap. 3. Duas esse prenosiones vi sit z quid sit. Cap. 4. Exclusionem autem demonstratōis pti sciri parti nesciri. Cap. 5. Quid sit scire: z quid sit demonstratio. Cap. 6. Quid sit propositio immediata. Cap. 7. Quas credi propositiōibus que conclusioni. Cap. 8.

Nec sciri demonstratione oia nec circulo. Necessarias esse propositiones in demonstratione. Quid sit dici de omni. Quid sit dici per se. Qui modi eorum: que per se dicuntur: z ad demonstratiōnem pertineant. Quid sit vniuersaliter dici. Quomodo circa vniuersale in demonstrando eror contingat. In demonstrationem necessaria ingredi. Que sunt per accidens demonstrationibus rationem non ingredi. Demonstratōes ex proprijs non ex extrarijs consistere. Demonstratōne non constare communibus. Demonstratōnis conclusionem esse perpetuam. Demonstratōnem non esse caducorum. Quid sit principium commune: quid proprium. Quot modis principia prenoscantur. Differre proloquia a postulatis subiectionibusque. Qui usus primorum principiorum in demonstratōibus sit. In quibus communis scientie: z que admodum prima philosophia a dialectica differat. An interrogatio aliquid demonstratōi conueniat. Comedatio Satheseos: z quid sit syllogismum ampliari in directum: in latus: per media. Quoadmodum vna scientia vtraque demonstratione utatur: z quobrem vi sit. Alii modus: quo in vna scia vtraque demonstratio est. Quoadmodum altera demonstratio altera scia habeat. Qui modus sit: quo in diuersis scientijs demonstratur vi sit: z quobrem sit. Que figura syllogismi aptissima demonstratōibus sit. De syllogismo imperitie ignorantieue. Quoadmodum syllogismo imperitie occurrat. Abolito sensu aliquo: scias illius sensus aboleri. Quid sit predicari per aliud: seu per accidens. An demonstratōnes in infinitum euadant. Infinita non esse media: z si in affirmatiuis hoc verum: in priuatiuis verum. Terminos predicatos infinitos non esse rationibus logicis probatur. De eodem rationibus proprijs: terminosque subiectos non exire in immentum. Demonstratōes vniuersales consistere particulari. Demonstratōnem affirmatiuam consistere negatiue. Demonstratōnem assertoriam potiorē esse ducente ad incommo dum. Quot modis scientia prior z certior alia sit. Item que vna que diuersa. Plures demonstratōnes eiusdem rei esse. Fortuita non sciri. Sensum non esse scientiam. Non omnium eadem principia esse. Scientia differre ab opinione rebus subiectis. Scientia differre ab opinione genere approbati. Quid sollertia sit.

Tabula secundi libri. Quattuor esse questiones. In oibus questionibus causam queri. Non esse eiusdem oino demonstratōnem finitōemque. Non posse demonstrari finitōem per syllogismum duplicatē. Non posse demonstratōes pbari per syllogismum diuidētē. Diuisionem conferre ad finiendum. Per syllogismum finitū non probari finitōnes. Neque a contrarijs: neque per inductionem pbari finitōes. In vniuersum finitōes demonstrari non posse. Quum aliquid valet ad demonstrandum rem esse: tantum valet ad demonstrandum quid sit res. Item demonstratōne non sciri finitōnem: sed innotescere.

Que causam non habent: eorum finitionem non innotescere per demonstrationem.
 Tres esse species finitionum.
 Quattuor causas esse posse media demonstrari.
 Idem effectus per plures causas monstratur.
 Quoadmodum effectus coeui causam demonstrant.
 Quoadmodum effectus non coeui causam demonstrant.
 Quoadmodum cum hoc post hoc oritur: continuatio hec accipienda sit.
 Quando demonstrationes reciproce: circularesq; singula resq; locum habeant.
 Effecta que maiore ex parte eueniant: probari per media eiusdem generis.
 Quoadmodum finitio indiuidue spei iuestiganda sit.
 Quoadmodum definitio generis iuestiganda sit.
 Facilius species quam genera definiuntur.
 Quoadmodum diuisio utilis finientibus sit.
 Contra Speusippum: qui putabat scire oportere omnia cum qui recte finiret.

Tria precepta diuisionum.
 Solum vniuersalia definiuntur.
 Ex ratione diuisionum: et commentatione dissectionum: verbes copia dissoluedis questionibus comparari.
 Que sint eadem questiones.
 Questiones quasdam sub quibusdam questionibus consistere.
 Demonstrantes ex reciproce consistere.
 Mediu sequi conditionem maioris extrimitatis.
 Quoadmodum reciproce subiectum et affectio.
 Eiusdem effecti plura esse media: sed non prima omnia.
 De habitu principiorum: et quemadmodum cognitio vniuersalium in homine variatur.
 Vniuersale a seculo ortu habet: et ab intellectu formari.
 Quoadmodum vniuersale per inductionem accipitur.
 telligendum sit.
 Principia in nobis non natura esse insita sed creari ab intellectu.
 Intellectum esse habitum principiorum: quemadmodum scientia habitus est factorum.

Thermolai Barbari Patricij Veneti. s. f. In paraphrasin phisices themistij: Prefatio ad Ant. Galatheum.

Philorenus Erycidis et Gnathonem Siculum gule proceres: immo vero extremos ac perditos guloneo cupedi uozasq; infamat littere: quod conuuijs adhibiti emugere se in palatris soliti essent: ut abstinentibus ceteris: solis epulis ampliter fruere. Idem mihi videntur peccare: qui studia liberalium artium docere: aut scribere in greco: uocabulis sordidis et ex innuma plebei sermonis sece acceptis: se dant et contaminant omnia: ut bonis mentibus et preclaris ingenijs: aut auerfis: aut per terrae factis: soli rerum potant: uoluptate terque cura emulsi. Ita fit: ut qui paulo modo humanius educati institutiq; sunt: non reformidant hec adeo sed fugiant: oderint: despuant. Contra rudissimus quisque infantium usque ad moliri manus us audeat. Quod non contingeret nisi quod (ut in puerbio est) balbi balbos intelligit. Et sunt quidem nonnulli tam male affecti animiq; ut putent que in philosophia mathesi iuris scientia tractatur: latine dici aut explicari non posse: non tam propter egestatem lingue: et reze nouitate (ut Lucreno uides) quam pro sententiarum humanas litteras quasi negotium facillere: et impedimento esse maioribus doctrinis. In quo alij etiam iporum uentus itoldi uisq; affirmant: pugnaua esse hec non alio genere: quam ea que disparata et contraria animantibus dicunt. Proinde uertio uertit: si qui uirum aut uictum condiscat: aut ab eloquentie studijs se ad phiam conuertat. Hi sunt qui plausus more in celebritatibus capiunt: quod per uoces uehementer conspicitur. quod uincos se Aristotelis lectores: et narratoresq; et creditur et predicat. Durius fortasse uerbum quam ut uel hominime iurgiosus imodestusq; asserat: uel ut abesse ab eo inuidia possit. Sed fortis fortuna dicendum est: nihil equo pernitiosum in ois rebus. est que ista persuasio: nihil tota uita in comodijs indignijs: sed uis: que per uersio hec deprauatio studiorum. Ad diceret hoc necessarijs rebus et testibus: sed nolo esse longior in re non dubia. Illud non possum tacere: hoc quod uulgo creditur: philosophos non esse rebus gerendis aptos: nauosq; non alium de habitu esse ortu: quam quod ex his plurimum: diu se totos ponunt: in una illa. qui addicti sunt arte: aspernantur et deserunt cetera: eloquentiam abdicant. i. cultum et elegantiam: uel: historia negligunt. i. magistratam et ducendum ac beate uiuendum: de qua et usus rerum oim puenit: et peritiam tota rei publice administranda deperit: que parit. Hi cum legant ad externos mittunt: cum pretores iuridico sedent: cum i fenatu sentias rogant: mix non est: si aliquando presentibus risus excutiunt: si fatua: si delira: si extrema deblaterant. si tota eorum non plus in copia quam imprudens oratio est. Et hercules nullum hominum genus uisitur tam abhorrens a sensu communi: tam distorto et corrupto iudicio quam qui aut philosophia: aut ius civile sine litteris cultoribus adierunt. Sed mittamus (obsecro) hos: quod non uerbo sed secula comonedi essent. Nisi quod senex est pitacus negligit ferula. Nusquam tamen quam hinc decedo de genere hoc ita statuo. Quoadmodum illud iustitiosum exigitur: ut sperni inter dicitur: ita uel facilius prepostera et cofusa quam recta et explanata precipit: et quemadmodum quod misere degunt: ut inquit Plato: dicitur humanum genus felix ac beatum esse: non posse: ita quod diuersum a multis ingenium obunet: negat habitare eas posse: in quibus ipsi artibus uersent. Ceterum horum: te mi Galatee ut adolecentibus istis uestris nouitios philosophos cum ueteribus coferas: pensitesq; ut que ut inter sit intelligat. Incube omni studio labore de pteritate prudentia ut opinione illa. de qua superius dixi: que fere in hominum mentibus obduruit: aut discutijs aut molias. Ita. n. et illos puatum et litteratos oes in commune pmeritus fueris. Multum te in hoc iuuabit. Potanus noster: cuius tanta est uel doctrina: uel auctoritas: uel uirumq; ut sperare sit: eum si uires intederit: tale huic malo futurum: qualis aut Sphinx Edipus aut Hydre Hercules fuit: quod si quos natus fueris egregie pertinaces: sunt enim et in uolucrum et in terrastrum genere animalia: que fetidis gaudent: ad hostium ceu au prepostera ortos lustratos: et in temperijs actos ac plane depositos de poratosq; ne manus quod ad moueas. Nunc restat ut de me ipso tibi aliqua dica. Adiri te noli si infinitos errores: quos isti partim i peritia lingue: partim Aristotelice discipline inscitia prelegit et defendit in scolis: non coarguo. Nec. n. hac uincula suscepimus scribendi res phisicas: ut cum illis tanquam in palestra: ut dicis: certarem de laude et gloria: quippe quos vincere nullum negotium sit: sed ut uel nobis ipsis comentaremur hec: si nullos habituri scetores essemus: uel sibus ides qui nobis stomachus essent: us ad bonas litteras aliquid opereculum adderem. Nec. n. spuis magis magnos in hoc quam uel les (ut ille inquit) asserimus. Nec de nobis quicquam magnopere arduum pollicemur: sed quedam in inuenisse non negamus: que aggredientes ad hec tanquam morari non inuenta potuerim. Illud tempus est: in calce ut dicamus: nos tibi inter preta tionem in paraphrasin phisices per nostra ueteri ac stabili necessitudine uolentes dicasse. Alioquin dicatur hanc stipulationem a nobis esse: quom essemus iustic: Oppignerata tibi fide reluimus: quam quam prescriptione uti poteramus et fori et decemij. Sed beneficio harum legum renuntiant philosophi: quibus in fraude ponitur uel furioso abiurare gladium. Tale Venetijs. s. d. cccc. lxx.

Chemistis physices: liber primus: inter
prete Hermolao Barbaro.

librorum Aristotelis de
auscultatione Physica
facile est assequi inten-
tionem: si prius eius par-
tis philosophie diuisione
de natura est: ad me-
moriam reuocata: in me-
dium perferat: fortasse vo-
operis precium facturi su-
mus: si vniuersa philo-
sophie distinctio: quod ab
Aristotele est instituta: a
nobis hoc loco breuiter
exposita: explicataque

Merit. Est. n. vt corpis medicina: ita anime philosophia p-
fectio. Porro anime vna pars irrationalis: altera rationalis.
Ite est. Rursum eius partes: que rationalis est: vna est portio
irrationalitatis obseruata: que intellectus potestatis voca-
tur. Altera portio est sepata prorsus atque distincta: que di-
citur intellectus agens. Præterea duplex totus anime vis
haberi: appetendi vna: altera cognoscendi. Plane id genus
quod præcise appetit: quod totum in irrationalitate et intel-
lectu affectibus irrationalibus delegato possum constitutumque
est: Deri patet actiui administratiuumque: et circa nego-
cium actionemque consumatum nominauerunt: sine quo ei par-
ticule statuerunt: boni delectum atque indeceptionem. Alterus
vō genus: quod in conspectio: dūtaxat et estimatio: et re-
rum sola consistit: cuiusque finis est veritas: generali vocabu-
lo spectatiuum cōtēplatiuumque: appellari voluerunt. Præter ge-
nus hoc posterius secant in species. Nam ea speculatione: quod
circa res a materia non sepatas versat: queque auxilio sensus
et visionis ope ipsum potestatis intellectum præcise: naturalis
sciētia nūcupat: ea ratio: quod circa eas res et in ijs confi-
stere natura videat. Eam autē cōtēplationem: que circa res
materia oīno carētis et purissimam intellectus agētis actio
nem: nec non circa illū actū intellectus potestatis versatur
que vna cū intellectu agente conficit: diuinam reze scien-
tiam: et primam philosophiam et metaphysicam vocat: quia. s.
post naturalium rerū traditionē instituta illa et ordinata es-
se videatur. Præter ea cognitio: cui subiecte sunt res: primū
cōiuncte materię partim abstracte. Mathematica et sciē-
tia de anima nūcupat. Et enim mathematica reze sub-
stantiā affinitate quadam: et interstitio virtutum: nature anti-
cipat esse: atque intermediam autumat: eo quod si vniuersalitatē
atque in cōmune species materię sint exptes: si dimensur ip-
sum discretioneque particularē ac sensibile a materia disun-
gat: atque auelli non possunt. Idē de anima dicit. Ex sensibus
namque et imaginatiōibus: atque illo ipso intellectu potētie:
multū inesse materię colligunt: ex agēte vō intellectu: quē
caput esse animi Aristoteles ostendit: autē esse animā ab
omni materia prorsus abiunctā: quibus non idem Alexan-
dro videatur. Ceterū atque philosophie partes diligentius su-
a locis exequemur. Nunc de naturali dūtaxat et agendū.
Scientie naturalis: pars vna circa principia rerū
naturalium: quatinus naturales sunt atque corpore
quod prorsus idem est et circa ea que necessario
cōsequētia sunt et cōnexa principijs. Altera pars
circa ea versat: que ex principijs oriuntur. Ex his quod de prin-
cipijs oriuntur: quedam simplicia habentur: quedam cōposita.
De simplicibus ea tractat sciētia: que de celo est ab Ari-
stotele instituta. Nam prioribus duobus voluminibus de
quinta substantia eius: quod proprie celū est disputat. Su-
periorque perennitas etiā illius ostendit. In reliquis duobus
libris de quattuor elementis agit: que sub lune orbe sunt:
quatinus simplicia sunt: et quatenus motus simpliciter ha-

berent. Sic enim (vt arbitror) melius dicit qui Alexandro
visum est: qui de perpetuitate et orbiculatione addit etiam de
quolibet corpore naturali: seu de mūdo vniuersaliter in
ijs libris tradita esse disciplinā. Nam de naturalibus rebus:
que sunt naturales in ijs libris: quos modo exponimus:
agunt ipsemet Alexander fateat. Omne autē cōpositū natura-
le est: de cōposito vō nulla ibi sit mētio: sed de simpliciter in
Quæ admodū et ipse Aristoteles in tertio operis sui volu-
mine manifeste declarat: De primo inquit elemento tam-
dictū est et quale sit natura et quoniam incorruptibile ingenitūque:
reliquū est de duobus dicere: duo autē intellexit quattuor
elementorum cōplexiones: que duobus generibus motuum subij-
ciunt. vni qui migrat a medio: alteri qui tendit ad mediū
Simplicia porro vnicuique elementa. Quomodo vō compo-
sita omnia et genita sint et corruptantur. Simplicium autē rerū:
quedam sempiternæ: quedam generationi et interitioni ob-
noxie habeant. De sempiternis agit in prioribus libris que
de celo inscribuntur: vt supra dixi. De genitis et interituris
quatenus simplicia sunt in tertio et quarto. Sed quomodo de
gignēdis caducisque tam esset dicendū. Primum duo volu-
mina de generatione et corruptione cōscripsit: quibus natu-
re rerū earū que gignunt: quatenus sunt gignende: et
ea que cōmuniter cōsequuntur: quatenus huiusmodi sunt
plenissime cōtinent et indicat. Præter hec alia item de
rebus alijs scripte: idē Aristoteles reliquit. Naturā vtiq;
earum rerū que supra nos regione proximā generatur:
per eos libros: quos et retrologicos vocamus: abundan-
ter edocuit. De his vō que infra nos producantur: in ani-
mis satisfecit: in ea institutio: que metallo naturas no-
bis cōplectitur. Et quoniam in tria genera ferre animas natu-
ra didicit. Animalia: fructices: et ea que quia ex vtroque na-
tura habet Zoophyta appellatur: ceu inter animalia atque
plantas ambigua et in amborum generum collimito cōstituta.
De animalibus veluti per quendam hystorie modum ex-
quutus est in ijs libris: quos de animalium hystorijs inscri-
psit. Rationes vō atque causas in ijs libris aperuit quos de
generatione animalium partibus motibus somno simili-
busque composuit. Eodem pacto de stirpibus atque plantis
duplici via et ratione differuit. Nec esset quibrevissime di-
cam naturalis philosophie diuisione distributioque: a Deri-
patheticis prodita.

Resentis autē operis summa intentio est ea do-
cere: que vniuersaliter insunt in rebus naturali-
bus: que naturales sunt. Idē est autē et corporeas
dicere et naturales. Plane principia sunt omnibus
cōmunia: queque annexa principijs. Principia sunt ea: que
philosophi causas: et cōcausas vocat cause apud Aristo-
telicos sunt efficiētes et fines: cōcausæ forma et materia: et
postremo elementa. Ceterū Plato addidit causas exemplaris:
concausis officialē siue instrumentariā. Quā vō instituo
hec de his rebus sit: que insunt naturalibus vniuersali-
ter rebus: statim exorsus Aristoteles ostendit. Necessari-
um autē est nature studiosis in primis ea vt videat: atque di-
scernat: que ad principia pertinet. Idem declarat in tertio
volumine. Est inquit manifestū: et ob hec: et quia omnibus
videntur: hec esse cōmunia vniuersaliter: ista esse cōside-
randa: ab ijs qui debent singulari et particulari persequi.
Est enim posterior rerū particularium speculationis eo qui
vniuersaliū est atque cōmuniū: quoniam vō natura quodam
pacto efficiens proximū est: naturalium rerum et principium
motus: vnde fit vt quelibet res naturalis in seipsa sui mo-
tus principium habere dicatur. Necessarius omnino tra-
ctatus erit de motu et qui naturalis scientia volent ediscere
Rursum cū tempus metiatur: omnia que mouentur: que
autē mouentur in loco esse fit necessarium: et temporis: et lo-
ci nature videtur esse explicande. Item quomodo corpus: et
pus: locus: motus continuus sunt: necesse est edocere quid
sit continuū. Atque hec sunt ea que nos consequentia dixi-
mus: et annexa principijs. Sed inter hec incidit questio

nes: et ea que de inani est: et ea que de infinito. De infinito ea ratione: quod quum et naturalia corpora et motus et locus et tempus continua sint et dimensum habentia: necesse est esse se secuta in infinitum. Item vel infinita esse vel finita: vel partim finita: partim infinita. Quomodo vero nonnulli sunt arbi trati locum esse inane quoddam spatium: et carentem corpore dimensione: iure sermo: is qui est de vacuo et qui est de loco succedit. Quando perierim physicorum plurimi et quidem non ignobiles vacuum inter principia numerauerunt. Physice igitur discipline omnis functio circa ea est que vel communitur in rebus infinitis naturalibus: vel videtur: vniuersi inesse quibus non infini.

Ausa etiam inscriptionis patet: Docet enim de his rebus esse tractandum que naturalibus communitur in finem: qua naturalia sunt. Proinde merito vniuersale quoddam nomen est inditum operi de physico: scilicet auditu: siue de auscultatione naturali. Letterum auscultatio dicitur ceu ad eum modum elaborato exactoque opere: ut in auditione preceptioneque alijs sit propositum. Adrastus vero in his libris: quos de ordine commentationum Aristotelicarum descripsit: tradit a nonnullis esse de principijs inscriptum: a quibusdam de physico auditu: alii quos priora: quinque volumina de principijs inscripserunt: reliqua tria de motu: hoc etiam sensisse videtur Aristoteles: cum multis in locis hac distinctione meminisset.

Eterum naturalium rerum scientia: non solum ad eas res vtilis est: que in vita tractantur: ut potest que et medicine principia prebeat: et mechanicis ceterisque huiusmodi artibus subministrat. Que libet enim et naturam subiecte materie et naturales differetias speculatur. Item non solum perficit ea cognitio: partem illam anime nobis associata atque complicata: eo modo quo theologia parte intelligibile: atque supremam: sed etiam reliquis viribus et potestatibus anime plurimum affert: et vilitatis et ornamenti. videtur enim ad virtutes actiuas adipsas et ad scientiam naturalis maximum habere momentum. Primum ad iustitiam: quandoquidem elementa et reliquas partes orbis vniuersi: et sibi inuicem cedere: et suam amare queque ordinem: et equabilitatem: seruare. Geometrica plane perspicimus: vnde ab avaritia et possidendi libidine nos facit abhorrentes. Ad continentiam deinde temperantiamque proficit: quum doceat eam esse naturam voluptatis: ut non sit antecedens vllum aut per se ac suapte natura bonum: sed posterius quidam et subsequens: dum id quod vehementer mouere et magnopere expectandum videtur: motu etiam num turpitudine preter naturam commixtum et conquinatum appareat. Huiusmodi itaque studium philosophie facile nos a corporis voluptatibus deterrabit: atque ab eorum omnium cupiditate: que externa quum sint: plurimum admirari et preciosa existimare solent. Unde illud euenit: ut et iusti et continentis esse possimus: et in communi hominum consuetudine atque ceterum: consuetissimi et prudentissimi esse videamur: sed et physice et fortitudo sumetur contra mortis metum: cum didicerimus hominem vix esse portuncula sensibilem vniuersi: et viuendi spatium vix totius temporis esse momentum. Item genitum omne corruptum dissoluitur: in simplicitate oportere: et partes proprijs elementis reddi: atque restitui vniuersitati. Nihil enim aliud est corruptio quam dissolutio dissipationeque compositi: per quam ut dixi partes in generalitatem: id est naturam suam recurrentes reciprocantesque quasi accepto feruntur vniuersitati renouantur ea: que consueuerunt confirmantur ea: que debilitata fuerunt atque prostrata. Letterum nunc siue paucis post annis emori in nulla esse ponendum ratione est: qui temporis numerum atque adeo infinitudinem estimauerit. Quod si separata illa anime sublimitatem ad ea cognoscenda traduxeris: que a corpore sunt corporeis: remota: tunc penitus cupieris vitam excipere. Qui vero ita est animo constituto atque composito: ut

motum preternat: quid esse potest tam admirabile: quod illius queat mentem preuerrere? Prudentiam quoque cum plurimam habeat cum intellectu aut animi parte cogniti onem: ea maxime iuuabit disciplina: que naturam cognoscit ostendit et docet. Excelso iteque animo esse atque magnificum in rebus humanis. Quum vero ita reuocamus mentem a sensibus: ut nulli cupiditati perturbationique pacontenti: nostras possessiones velimus esse communes: alienis subsumamus: liberalissimi et munificentissimi efficiamur. Jam vero maximum illud atque optimum nostris vilitatis: quis non perspiciat? Quod et ad animi generis vilitatem cognoscendam: et ad separatarum diuinarumque rerum notitiam capeendam: hec potissimum ratio atque via esse videatur. Quod et Plato dicit: qui ex naturalium motuum perceptione: ad eam substantiam inuestigandam: peruenit: que quum se ipsam et moueat: preedita est intelligentia et diuinitate. Sed et Aristoteles quoque hoc ipso opere ex perennitate motus orbicularis: immobitem quandam substantiam aduenit: que motum omnium origo esset et causa. Accedit ad gratiam: quod huiusmodi studium philosophie nostram erga deum obseruantiam pietatemque multum adauget: et tanquam concalescit. Nam cognitio ista perfecte que fecit deus in admiratione commendationemque sui: omnium animos atque ora conuertit. Hanc autem admirationem propensa charitas: fides ac spes: certissime consequuntur: propter hec maxime physiologie danda est opera vel impensissima: quod si vtilis est ea scientia: certe vtilissimum erit hoc opus: quo totius physiologie principia continentur: sine quibus naturalem disciplinam complecti non est: quemadmodum ex initio statim Aristoteles docet. Tunc inquit intelligere vnumquodque arbitramur: quum causas cognoscimus primas: et prima principia vique ad elementa.

Quid autem et de ordine huius operis est dicendum ex verbis Aristotelis: que nos supra recitauimus: manifestum erit primos hos libros haberi in naturali scientia: ut potest quibus principia naturalia continentur. Nam post morales scientias que ad vite nostre institutionem pertinent: et post rationales que nobis tradunt regulas discutiende diuindicandique veritatis: capeenda erat rerum naturalium disciplina. Quam autem Aristoteles omnia opera hoc sit superuacaneum est inuestigare: cum res controuersa non sit: presertim quum in his libris: quoque autorem fuisse Aristotelem nemini dubium est: ipsemet Aristoteles opus hoc liquido videatur agnosceret. Preterea studio summi eius discipuli: et omnes demum Peripathetici Aristotelici opus hoc esse meminerunt: quorum nonnulli quoque reperti sunt: qui id in capita repperunt: et breuaria indeidem compilarunt. Quum itaque bibrariam diuidatur in libros: prioribus quinque voluminibus de principijs: de quibus que principijs sunt annexa: et his que vniuersam in questione agi. Adrastus putat: in sexto initium a motu capitribusque reliquis vniuersam de motu sententiam promitti: et naturalia eius rei speculamina plenissime iudicari. Quare et Aristoteles ipse hoc dicere nullo modo clature: solutus est priora quinque de principijs sunt: posteriora de motu. In primo eorum que de principijs sunt: agitur de concausis: materia videlicet atque forma: et de ea que forme opponitur priuatione. In secundo de similitudine tractatur: quam esse naturam dicit: et similiter de ipso fine: et quia sunt alie quoque cause: que per accidens causam efficiunt videtur esse: eodem libro secundo de huiusmodi genere causarum egit: quales sunt casus et fortuita. Quum autem statueret naturam esse principium motus: earum deinceps rerum omnium: que motus alicuius proprietate indicatur atque designatur. In tertio docuit quid esset motus: et in vniuersum et singulatum singula genera. Quum vero continuus sit naturalis motus: omne autem continuu

in infinitum sit scissile: eodem tertio libro et de infinito: et de continuo disputatur. Corpora autem naturalia cum loci egeant: et eius in quo mouetur ea ratio: egeant: de loco differunt in quarto. Ad hec cum nonnulli putarent locum esse vacuum interuallum: atque inter principia ipsum manere magno plausu consensusque collocarent: iure eodem libro: eas exulcerat questionibus: que de inani atque vacuo ferebantur. Item quum motum omnem mouetur vacuum: necessarium videbatur de tempore diligenter esse accurateque perquirendum: ita quartus liber finit. In quinto: motum qui proprius esset ab alijs mutationibus separauit. Nam que oppositiones pugnantie tum motus ad motum: tum quietis ad quietem: que motus item vicissim quietisque haberetur: postremo quis esset motus vnus: deinceps ostendit: hactenus hec. Ego vero additis paucis conuertit ad expositionem.

Et igitur qui ante Platonem fuisse philosophantur: sunt Tales et Anaximander: atque huiusmodi omnes: utpote qui post diluuium: et rerum necessarium: in saurionem studium philosophie: primi in Grecia excitauerunt: quum rerum naturalium causas quererent: perinde ac ab vltimis inchoantes sola materialia et elementaria principia cognouerunt que postmodum nobis tanquam rerum omnium principia passim indideretque tradiderunt. Xenophanes autem et Solon: phoniis: et discipulus eius Parmenides: mox et Pythagorici consummatissimam quidem rerum naturalium: atque earum quoque que trans naturam sunt: sed plenam enigmatum ambiguitatumque nobis philosophiam reliquerunt. Anaxagoras quoque et Lazomenius efficientem causam adinuenit intellectum ac mentem quibus in redditione et assignatione causarum rarissime usus est ea: quod in Platonem Socrates momordit. Tametsi non erat id magno opere absurdum: nam et Thimeus et Plato: qui Thimeum introduxerunt: quibus efficientes causas et exemplares et fines proposuerunt: tamen corporalium causarum probationes: non ex illis: sed ex planis figurisque demum ab ipsa elementarum natura duxerunt. Verumtamen ipse Plato Pythagoricorum Eleatarumque placitis: que inuoluta subobscuraque ferebantur: lucem quandam utique intulit: et ea que ultra naturam sunt elegantissime cecinit. In naturalibus quoque rebus atque genus elementaria principia disseparauit reliquit: huiusmodique principia primum Plato dicitur appellasse elementa: ut Eudemus est auctor. Efficientes item causas et exemplares et fines: ita tradidit ut distincte inter sese esse viderentur. Nam materia simul et formam: Aristoteles ex eisdem principijs comperit. Is efficientem causam diuinum statuit intellectum. Finem autem illius bonitatem propter quam vnumquodque sensibile intelligibile exemplaris similitudinem gerit. Ab his igitur qui Platonem antecesserunt: non solum in eo dissenit Aristoteles quod efficientem causam intellexit: verum etiam quod materialia enucleatus vidit et prodidit. Nam quum illi homiomeries: hoc est similes particulas: vel vnum ex quattuor elementis vel plura vel omnia rerum esse principia censuissent: vel insectilia vsque corpora peruenissent: Aristoteles et homiomeries et quattuor elementa dissoluit: atque ipsam corporalem naturam in formam materiamque diducit: quemadmodum et ante Aristotelem Plato: et ante Platonem Thimeus Pythagoricus fecerant: arbitramur prima principia esse quattuor elementa: et ante elementa superficies. Principia vero prima elementaria esse formam atque materiam. A Platone autem simul: et ab his qui Platonem precesserunt Aristoteles videtur in eo euariasse: quod cum nonnulli: videlicet ij qui ante Platonem fuerunt: de naturalibus rebus perinde atque de omnibus disputauerunt. Nonnulli ita egissent de naturalibus rebus quatenus in mundo habentur: et quatenus sunt partes mundi: ita ut in libris de mundo huiusmodi principia

que fuisse tradidisseque videantur: quemadmodum et Plato: quique ante Platonem fuisse complures factasse reperuntur. Aristoteles naturalia omnia: quo se queque ordine habeat: edocuit de quo ipso corpore naturali quale sit si apte natura: etiam si nunquam fuisset mundus dicato seorsum opere comonstrauit. Sed et in elementis aliud a materia priuationem esse ostendit: quum Plato ante aut materiam: aut ex materia priuationem distinxisset. Ceterum cum causam efficientem alij deseruissent. Anaxagoras vero atque Plato: idem est aut ac si Pythagoricos dicerem: diuinum intellectum efficientem esse causam voluissent: vnus aristoteles adiuncte et proprie rerum cause laborans: naturam id genus causam efficientem expressit: quam Plato instrumentaria esse putauerat: moueri que ab alio: et mouere subinde alia. Verum aristoteles non fuit in sola natura: sed ad immota quanda et mouente omnia causas est superuectus: vniuersaque mouerentur: in huius operis calce pendere inde: atque niti acutissima comprobauit.

Vnus quoque philosophandi Aristotelis differt a ceteris quatenus obscuritates et stirps illoque trasulit in perspicua quanda et propria expositione. Et vim preterea probationibus et sigillim adiecit.

Platone autem eo vsque videtur dissenisse quod demonstrationes aptius illustris que iducit: quodque earum principia a sensu et ab euidenti rationibus sumit. Ab omnibus preterea simul in eo dissenit Aristoteles: quod partes omnes philosophie naturalis vsque ad singularia euolutas ac resolutas reliquit. Eius autem scriptorum commentationibusque suarum species duas haberet: vnam eorum que exteriora cognominabat: quales erunt historie et rhetorice meditationes: demum omnia ea que minus tum cure ac diligentie: tum intentionis et studij requirebant. Alteram eorum que auscultatoria nuncupabat: in quibus philosophia remotior subtiliorque agitata batur. Ex quorum numero habetur hoc opus: cui titulus est de physica auditione. In auscultatorijs data operavolunt obscurus esse: ratus hunc in modum obiter posse rudiora ingenia ab huiusmodi studio quasi reici deterrereque: utpote quibus futurum sit: perinde ac si neque scripta quod vnquam fuissent. Quapropter Alexander post Perfarum euerfionem hec ad illum scripsisse fertur. Alexander aristoteli salutem. Non recte fecisti quod auscultatorios libros foras inuulgaueris. Nam qua alia re prestare ceteris amplius poterimus. Si ea que abste accepimur omnium prorsus fiant communia: Ego vero malum doctrina ante ire que copijs. Alexandro vero scripsit aristoteles ijs verbis. Aristoteles alexandro regi salutem. Auscultatorios libros quos editos quereris: et non proinde ut archana absconditos: scito neque editos esse neque non editos. Cum nobiles enim is mirerent: qui nos utique audierint. Tale Plutarchus Cheroneus in vita alexandri de editione librorum metaphyche hec vltro citroque fuisse scripta meminit.

Si autem totius operis propositum nature earumque rerum scientiam rationeque explicare: que a natura producantur. Nam sine ratione cognoscere: facile est cuius homini. Possunt enim omnes qui sano sensu dicere hoc terram: illud aquam: hoc plantam: illud animal esse. Is vero qui cum certa cognoscit scientia: necesse est principia rei cognite priora cognoscit: quod et alie artes rationales declarant. Grammaticos siquidem dicimus: non qui nomina auscultant: sed quibus in promptu est dicere: ex quot constet elementis nomen vnumquodque. Item musicos vocamus: non qui summa aure cantos accipiunt: sed qui in tonos et semitonis sciunt dissoluere.

Ad qui fieri potest dubitauerit quispiam: ut de principijs demonstraretur quicquid: Nam si demonstratio ex prioribus existit priora inuestigantes: principiorum principia inuenire velle videbimur. Sed soluitur. Ad quod prius est dupliciter solet referri:

et ad nos et ad naturam: nobis ea priora videntur: esse: que notiora sunt nobis: queque facilius possumus deprehendere: quemadmodum nomina et syllabe manifestiora quam littere: sunt. Natura autem priora sunt illa: que ex sua substantia simpliciora quoque habentur. Quemadmodum littere simpliciores sunt quam syllabe. Contrarius vero est virinque processus. Nos ex compositis ad simplicia vitote nature priora resolvimus. Natura contra ex simplicibus composita fabricatur.

3 **q** **U**m igitur compositorum rationem exquirimus: ea ex nature prioribus indicare oportebit. Cum vero de principijs agimus ex ijs que priora sunt nobis: et illa quidem propria demonstratio. Nec vero quaquam non propria: in sufficiens ad demonstranda ea que volumus. Si itaque principijs ostendenda: incipimus a communioribus et plura comprehendentibus: nemo miretur. Quia ex illis ad particularia veniemus: cognobiliora siquidem nobis coia sunt aliquanto quam propria: sunt. n. tanquam compositiora quam propria. Nam et in sensibilibus videre licet: accidens procul aialis: celerius totum corpus: quam caput: aut manum: aut pedem: aut partem aliquam comprehendendi. Eodem modo promptus est dicere id quod paret eminentius aial esse quam hominem. Ita et in ijs quorum rationes querimus: uniuersalia atque coia: manifestiora sunt nobis quam proxima et particularia. Quippe que magis promiscua compositiora sunt quam particularia. Est. n. penes intelligentiam totum quiddam id quod est uniuersale: partes vero ea que ab illo complectuntur. Ita et rethores solent coia capita prius proponere: mox de vno quoque genere singillatim disputare atque perpendere. Eodem pacto et in libris resolutiois: is qui est de syllogismo: tractatus. prepositus est ei qui querit de demonstratio: dialectico: atque sophistico. Cum. n. a coioribus in initium capimus facilius cuiusvis rei quod proprium est atque proprium affigimus: sed et prime quoque imaginationes visionisque indiscusse in explanateque habentur: et a coibus similitudinibus impresse inuectis: sensibus: que secundum naturam generalitas specialitate ante cedit atque precurrit. Itaque pueri ab uniuersalibus inchoantes nullo discrimine viros omnes arbitrantur et appellant patres: mulieres mares: vitote qui marem et feminam perinde ac coia quedam vocabula prius intelligunt: que ea que par entium sunt propria. Idem dixerim de nomine et diffinitione: appellonomen id quod diffinitur. Verbi gratia: hominem: diffinitionem vero: animal terre strebipes intelligens. Nam homo videtur confuse uniuersaliter significare: potestque communionem aut consortium nominis spectes: pro alijs etiam numeris: rebus capis: velum pro homine ficto pictoue. Sed definitio videtur substantiam subiectam in membra partium: Est igitur hinc maxime auferendum.

4 **n** **E**cce est principium unum esse vel plura. et si unum: aut mobile aut immobile: finitum aut infinitum. Si plura rursus: aut mobilia aut immobilia: numero aliquo terminata: aut infinita. Sunt enim nonnulli qui infinita principia posuerunt: quales Anaxagoras Democritusque fuerunt: verum Democritus substantiam atomorum. i. indiuiduorum corporum arbitratus unum esse genere sola effigiatione discretum. Anaxagoras vero hominiorum contrarijs qualitibus distinguit caliditate: frigiditate: nigritate. Eodem modo diducti sunt item in sectas: quod entibus apud veteres philosophantur sunt. Illi entia putabant esse principia: querenes quot essent entia: inuestigabant quot essent ponenda principia: preterquam fortasse Parmenidem et Dellium: qui quum unum ens esse et immobile statuisserunt: non tamen unum principium et immobile efficeret potuerunt. Nam quum principium ex eorum genere sit: que referuntur ad alterum: plura secum trahat esse necessesse atque totidem: atque ea: quot et quorum principium est. Alioquin quum dicant ens immobile seipsum obiter produunt. Ens illud nequaquam pro principio accepisse. Quo enim pacto aliud quidpiam gigneretur ex eo principio quod moueri non posset.

5 **n** **C**ontra hos autem disputare minime cogruit physico. Sed quod obrem inquit: quum motu lublato: principia tolluntur naturalia: immo vero ipsa plane natura. Probare autem atque addicere principia propria nullius est artis: quemadmodum neque ad geometram pertinet puncta et lineas demonstrare: neque ad geometram titum unitates: sed ex ijs velum subiectis: atque arithmetim ex quibus ostendere poterit physicus naturam esse. Num ex principio aliquo naturali: An sumeretur pro argumento quod erat in questione discussioneque positum. Num ex alijs quibusuis extrinsecus: An non demonstraretur physicus: sed si qua est scientia prior naturalis: illa vitis asciscenda esset atque inde haurire ac petere principia oporteret: quemadmodum a naturali principia medicine: a Geometra perspective petuntur. Quod si grauaberis: ut ea scientia oportebit: que communis inserta: est omnibus artibus: queque per probabilia in demonstrationes suas et rationes inducit. Alterum siue hoc siue illo modo: precesserit: non disputabis ut physicus: sed aut ut dialecticus: aut ut philosophus. Nam obrem docere quod: et que principia sunt nature spectat ad physicum: sed que natura sit: non est amplius physici functio: quam illi directo minime videantur tollere naturam: nihilominus ex ijs que dicuntur: id liquido sequitur. Qui enim minime concedit motum esse: neque vitis principium motus dabit. Id autem est ipsa porro natura. Quod si qui principia queque concedunt: in ijs in que sequuntur: ex principijs male concludunt: statim ad physicum pertinet ea videre in quibus fallunt. Si vero propter difficultates aliquas quas dissolueret nesciebatur: substulere et principia nature: disputatio instituta cum illis philosophie naturalis fines egreditur: atque transcendit. Nam et falsas rationes si geometricis principijs non repugnant a geometra soluntur: et conferendus est pes: congregiendusque cominus: si repugnant abstinendum temperandumque atque hoc quale sit illoz exemplo monstrabitur: qui circuli quadrare sunt conati: Hippocratis Phylaxi et Antiphontis. nam Hippocratis error: quia principia retinebat: soluendus est. Is enim eo peccat quod solum eam lunulam quadravit: que circa eius quadratum latus constituitur: que designauit in circulo: cum Antiphonte vero non disputat geometra. Is namque cum triangulum equilaterum deformauiet in circulo: et in quo libet latere ad circumferentiam circuli alterum equipedum id: Isochelem constituit: atque deinceps hoc idem de subindeque facit: atque abarbitrat vltimum triangulum latus: que relictum erat circumferentie adaequasse. Hoc autem erit tollere sectionem in infinitum: quod apud geometras proloquium est: et cois que dam ceu notio: Ac primum quidem hec inuentibus conueniens videtur (ut dixi) Parmenidis et Dellii rationes missas facere: preterquam cum opimo ea et prolixam subabsurdamque sit: et preterea huiusmodi: que egere persuaderi cuique possit. Nam dicere oia hec que supra et subter unum: id esse quod est: quid est aliud quam dicere. Dionem illud unum esse quod est: vel aliud quidpiam tale ex eorum genere tuere: que verbo duxat non etiam rei vltius attentione defenduntur: quale est id quod Heraclitus dicebat eadem esse inter se contraria. Sed et rationes quoque quibus vtuntur sane litigiose captioseque sunt: positiones si quidem falsas assumunt: neque recte ex forma concludunt: queque magis stolidas atque importunas sunt: ea que a Dellio so dicuntur: quippe que nullam proxius difficultatem affere videantur. Verum tamen quomias de natura queque nihil loquuntur: qui enim de natura loqui possunt: qui naturam tollunt: Naturales tamen ambiguitates attinguntur: de vacuo: de infinito motu: fortasse haud ab re fuerit: de huiusmodi paululum disputare: queque hoc munus nequaquam pertinere ad physicum sit ostensum: tamen a philosopho minime alienum. Differeremus itaque contra eos homines non ut impugnata infirmataque et ceu loco mota: atque ipsul

sa eoz opinione statim sic naturam z motu inuestigem^o:
hec enim vti manifesta nobis subiecta atqz proposita es-
se debent: sed aliter: vt hoc ipm videlicet tanqz ex super-
abundanti nouemus perscrutemurqz: quid z quatenus
illi sensisse de natura recte z perperā videant: ac primuz
quidē opinionē ipam separatam estimabimus: deinde sol-
uemus rationes eas: quibus ea que sentiunt asserere z cō-
firmare conantur.

13
14
15
16
17
18
19
20
21
Inimū igit eoz omnū que sumus dicturi com-
modissimū est percunctari quid illis significet
id quod ens vocamus: vtrū putent multiplicem
esse illius significatū: an simplicē. Si multiplicē
vt nos in predicamentis ostendimus: nomen quidē ipm
ens vnum erit: sed substantia: atqz rem multiplicē esse
fateantur necesse est. Qz si erit substantia: z quātitas z qua-
litas: siue separata illa siue p iuncta posuerint: plura erūt
ea que sunt: q̄uis vna vox de illis omnibus predicet. Qz
si simplicē significatū esse voluerint: atqz ita rem ipam et
id quod significatū vni esse: queremus eam rem significet
ne tanqz genus: an tanqz spēs: an tanqz indiuiduū? Sed
siue tanqz genus siue tanqz species accipitur: nō poterūt
effugere: quin plura colligant ea que sunt: ppter ea qz et
genus z species: de pluribus differētibusqz predicantur.
Superest igit: si ens est vni accipit: tanqz indiuiduū opor-
tere: quē admodū est Bucephalus: Callias: hoc rubens.
Sed rursum vrgebimus: vtrū substantiā esse id velint: an
accidens. Videntur sane vterqz arbitrari accidēs esse cū
alter finitū dicat: alter infinitū esse quod est. In finitūz vō
atqz finitū: in genere quātitatis collocantur. Est enim in-
finita magnitudo que percurri non potest: finita que po-
test. Si ergo de subiecto aliquo talia predicant: duo intel-
ligent esse ea: que sunt substantiā. s. z quantitatē. Si vō
de nullo subiecto dicit quantitatē aut amant: statim hoc in-
comodū impossibileqz suscipit esse aliquid accidens pos-
se: siue subiecta substantia. Item quod vni est numero:
quum multifaria dicitur quemadmodū z ens ipm: capi-
tur enim z p continuū: quo significatū lineā esse vna dicit
mus: z pro insectū: cuiusmodi sunt punctus z nota: z pro
eo qz vnam eandēqz definitionē habet: vt vestis z tunica
Proferant obsecro qua significatione velint vnum ens
esse. Neqz enim vō continuū quidā possunt accipere. Nam
continuum est sectile in multa vel potius infinita. Qz si id
quod ad vniōnē z ad compositionē venit: vnum quidam
et diuisile esse fateantur: nonne statim videntur concede-
re: qz hoc plura esse entia oportere? Dices pars a toto se-
parari nō potest: quia continuū dicitur: quatenus ē vnus
actu. Namū respondemus: illos nunqz distulisse ens actu
ab ente potestatis: ppter ea cōcedamus: z quasi condone-
mus hoc illis: illud pfecto nō negauerint: quedā esse cō-
tinua: que nō modo similibus partibus cōstent: sed eti-
am dissimilibus: qualia sunt animalia atqz plante. Nam
huiusmodi corporū partes: nō cumulū tm habent atqz
congestū: sed dispositionē z collocandem: que illas ita di-
gestas atqz inter sese cōmissas deuincit z illigat. Qz si ps
linee eadem atqz vna sit cum linea vniuersa: propter eas
rationem qz nō est a toto separata: quā nō sit z manus et
pes idē vnū cum Socrate existimandus? Quur red-
dit nō possit ratio diuer sitatis? Qz si vtraqz illa sunt eadē
cū eodē toto: necesse eadē esse inter sese fateri. Quare idē
erit mens: pes: oculus: alius. Veruz hec questio idē ne-
sit partes atqz totum: iactata veteribus disputatiōe seoz
sum excutit: atqz vtrinqz difficultas occurrit. Nam si idēz
sit totū: pars: sequunt ea que diximus supra. Si diuersū
erit: totum esse aliud a seipso. Neqz em hec pars a to-
to diuersa est: illa nequa qz. Sed si vna est a toto diuersa:
vident oēs a toto equū esse diuersē: omēs vō partes ni-
hil aliud sunt qz ipsum totum. Eadē sequentur: si partes
quoz aliarum rerum consideraueris: puta domus et
cens. Solunt hec aut alibi. Neqz enim est verum pro

pter id quod particulariter z singillatim accepta quelibz
pars variat z differt a toto. continuo etiā omnes simul nu-
meratas a toto esse diuersas. Quamuis enim singule di-
uerse sint ab eo vnū quod continet: omnes tamē effi-
ciunt illud vnū quod continet. Sed satis hec hactenus. Ex his er-
go que diximus: patet ens non posse vni ens eē ita vt cō-
tinuū. Dicitur fortasse ens vni esse vt insectū. Ergo vni-
tates z puncta erunt ea que sunt omnia: terra: mare: celū
Quo quid esse potest magis horrendū? Item quo pacto
includent qualitatem puncto? Quando neqz affectio vl-
la: neqz figura constare indiuisibili potest. Item quanti-
tas qua sede locabit: si puncta non sunt quantitates: s. z ter-
mini quantitatis. Preterea neqz finitū neqz infinitū po-
terit esse quod est: quoz vtrūqz: alterū tamen alter: volūt
de ente pdicari. Nam cū terminū sit indiuisibilis. Si ens
terminus fuerit nusqz erit: quod terminat. Sed manife-
stum est dato termino: rem quoz terminatā statim dari
oportere. Refert enim ad alterū terminus: semper cū alte-
ro est. Fieri ergo nequit: vt ens vni sit ita vt insectū. Re-
stat vt dicant vni esse ens eo pacto quo merū z vni: ve-
stis et tunica: qz si dixerint in errorem eum incidisse vide-
bunt: quem inuenit Heraclitus. Eadem siquid fierent
diffinitione homo planta volatile: deinde bonū atqz ma-
lū: z postremo contraria: Ita z disperata quoz simul va-
efficerent. Nam si idem sit album z nigrum: idem quoz
necesse est: sit album z non album. Quod enim nigrum ē
non album est. Si autē idem est affirmatio z negatio: qz
non idem esse concesserint id qz est: z id qd non est: id qd
est vnum: z id qd non est vnum. Ita absurdissime delira-
bunt: neqz solum id quod vnum: fatebunt non vni: sed
nihil omnino posuisse animaduertent. Qz si hoc mō dix-
rimus Socrates est philosophus: Socrates est bipedā:
num in vna quaqz oratione idem significabim^o: nōne ri-
su sit potius dignū arbitrari eandem rem esse in ppositio-
ne qualitatem z quantitatē? Si quis vō me interroget
quo pacto vnum esse putem: Socratem quem z simum z
bipedalem z philosophum dico. Neqz enim numerus
multitudoue simpliciter esse Socrates potest: vnitatē tm
ab illo video: substituisse. Quod si dederimus Socrates
plura z vnum esse: Cur non concedit hoc idem Parme-
nidi z Melisso: ita vt eadem res vna sit simul z non vna.
Hec cauellario Lycophronem quiqz post illum fuere an-
tiquiores tantum perturbauit vt cum ea sola putarent eē
de quoz hoc verbū est predicabat: de sola substantia pdi-
cari verbum illud paterent: vt Socrates est. Si quod vō
accidens de Socrate diceret: ne plura esse vni Socratē
fateri cogent. Nolebant amplius de illo vbum esse pos-
se pdicari. Non enim dicendū putabant: Socrates est al-
bus: Socrates est bipedālis: sed simpliciter: Socrates al-
bus. Socrates bipedālis. Ita errorū errorē alio occurrē-
tes propositionem z orationem enunciatuam tollebant.
Sane Plato mutabat orationē: z loco huius qd can^o est
dicebat incanuit. Nos autem censemus: idem esse: vnūz
z non vnum posse. Verum neqz eodem respectu neqz si-
mul. Eset enī impossibile hoc: cum alterū possibile z ve-
rissimum esse comprobet: eundem videlicet Socratem
vnum esse subiecto: plura cogitatione z ratione. Est emz
alia ratio musici alia bipedālis: quo fit vt nulla insit in di-
uisione continui dicendum est. Nam illi hoc loco deficiūt
manūqz dant: coacti concedere idē esse posse vni z multa
Letēz vni z multa idem esto: dum non simul aut eodem
respectu consideret: quippe que eo modo opposita esse z
repugnantia viderent. Sit ergo vni actu. Sit multa po-
tentia. Quemadmodū si diceremus: Triticum esse spicā
potest: non actu: neqz hec pugnant sibi contraspiciūt
ue. Si meminerimus earū distinctionū: que nobis tradi-
dite sunt cōtra fallacias importunas: atqz calūnias sophy-
staz. Nūc in modū perpensa examinataqz opinione ve

18

19

20

21

terum fieri posse nō videtur vnum: vt sit ea que sunt.

22

Sed z rōes illoz solvere nemini est difficile. Statum enim Mellisi argumentatio vitiose concludit. Si factum inquit est ens principium habet: non est aut factum: non habet ergo principium:

23

quo fieri vt z vnum sit z infinitum. Nam cum oportet re-
torquendo assumere id qd est oppositū consequenti in cō-
nextione z subijcere oppositum antecedenti. Ita. n. confi-
citur secunde figure conditionalis syllogismus. Non hoc
fecit: sed intulit id quod non erat antecedens: z opposito
antecedentis assumpto attulit oppositum consequentis:
huiusmodi autem argumentozū frequens z vulgaris ca-
pitiō est. Si homo est animal est: non autem est homo: ne-
q; igitur animal: si ambulat Socrates mouet: non autem
ambulat: non igitur mouetur. Præter ea cum appellatione
principij qd plura significat abutatur pro vno rei signifi-
catu latere ac fallere arbitrantur. Est enim principij ali-
ud temporis vt cum dicimus geniture sue principij ha-
buisse Platonem hunc vel illum diem. Aliud rei et ma-
gnitudinis quemadmodū caput vie z cuiusuis spacij di-
cimus esse principij. Quare cum Mellisus dicat factus
omne habere principium: querem^o de quo principio sit
locutus. Quicquid enim simpliciter gignitur principij
habet temporis vt homo equus olea: platanus. Non tñ
omnia principijz magnitudinis habere possunt: qualia
sunt ea q non simpliciter fiunt: s; p alterationē z momenta-
neā mutationē pgenerant: sit. n. z gelu z caseus. Non tñ
magnitudinis pncipiū licet accipere: vnde p mū cepit con-
cretio illa atq; coitio. Rursus quū dicit: qd non est factus
non habet pncipiū: eodē modo querendū ē de quo prin-
cipio ppositionē suam intelligat: nam pncipiū ipis non
habet ea q facta non sunt. Magnitudinis vō nihil phibet:
gn possint habere: sicuti sol z luna z reliqua sydera: q si
in assumptionib^o de pncipijs magnitudinis loqbat: p se-
quens quidē recte assertur: sed false sūt assumptiones. Si
autē de pncipio ipis intelligat: est quidē verus in quib^o
id collocat: sed pcludit z efficit non ea q vult. Tult. n. ma-
gnitudinē entis infinitā ostendere: videt aut non magni-
tudinē demonstrasse sed tempus. Deinde dicit immobile ēē
id qd ē. Non. n. locū vllum ēē posse in quo moueaf id qd
est vni z quoquo versus infinitū. Sed qzobrem hō acute
vt. n. moueri nō possit totū q: sit infinitū: quur tñ ptes mo-
ueri non poterunt: nisi z mare putaueris esse immobile: ea
rōe q vniuersum de locis suis atq; aluo non egreditur
qzuis manifestissime in reciprocatioib^o transferatur et
moueant partes. Alteratio nē item aut motū esse non cre-
dis aut si credis qua de causa eripis infinito: quādo neq;
calefaciendis rebus: neq; refrigerandis opus ē loco. Ab-
surdū itaq; videt ēē huiusmodi ratio: atq; in eo vno maxie
fluctuare: iacereq; q cōtēdit pncipiij significationē ad vnā
rem tñ pertinere: q nisi pūnis mihi pcesserint calūniari
aperissime videbunt. Dicit fortasse ens vni esse ratione
diffinitioneq;. Sed quero quēadmodū ens accipiat. Nā
si ens pro pncipio accipit: dicit q; vnum esse ratione prin-
cipij: vtiq; aliquid dicere atq; id sentire videt: q; ple-
riq; naturales philosophi sentiunt omnium vero reruz
et entium vnam dicere esse rationem atq; naturam equi
hominis: Contrariorum quid potest dici sentiriue con-
tra veritatem atq; sensum illustris: Hactenus contra
Mellisum z quidem plura q; oportebat.

24

25

Contra Parmenidem deinceps est disputan-
dum: ceterum modi quos in refellenda taxan-
daq; opinione Mellisi Pauloante commē-
ti sumus: Idem in Parmenidem quoq; con-
ueniunt. Propria vero sunt ea: quibus interrogati
oni illius occurritur. Est autem ad hanc ferme senti-
entiam interrogatio. Id quod præter ens est non est ens. Id
quod non ens est nihil est. Nonne ergo vnum est ens.
Fallitur autem in eo q; quum multiplex sit significatio

entis: quemadmodū ostendimus simpliciter dici atq; ac-
cipi putat. Est vero hoc perinde atq; si dicat quispias: Id
quod præter canem eū nō esse omnino canem: z quod
præter canem est nullo modo esse canem. Atq; fieri potest
vt id quod præter canem est sit etiam canis: et quod præ-
ter canem est sit etiam cancer. Nam id quod præter ca-
nem marinum est fieri nequit vt canis marinus sit. Ele-
ligi. Eodem modo z si quid præter ens est: exempli gra-
tia: id quod præter substantiam est non potest esse substan-
tia: poterit tamen z quantitas esse et qualitas: pari ra-
tione: Siquid præter qualitatem fuerit non erit amplius
qualitas: sed vel substantia esse vel quantitas poterit.
Demum nihil prohibet hoc modo plura esse ea que sūt:
atq; ita primum Parmenides prenditur falsus. Quam
vō neq; concludat quidem ea ratio manifestum fiet. ex
subiectione hac: si videlicet eadem figura orationis: alia
sumpta conceperis hoc modo. Bonatur ens significare
id solum quod est album. Id vō quod præter album ē ni-
hil prozsus esse: contextaturq; similiter argumentum hoc
pacto. Siquid præter album est: illud non ē album. Qd
vero non ē album: nihil est. Quod ex illis assumptioni-
bus conficiat: aliud q; id nihil esse quod præter album sit:
Nam si ad ea precepta: que in resolutiois cōmentationi-
bus exposita sunt respicias facile intelliges: sic maxime
esse cōnectendā astrigendāq; ratioem. Ille vō ita pclu-
dit: id solum esse quod album est. Quur igitur importu-
norem magisq; fatuā dixit esse rationem Mellisi: Mem-
pe quia Parmenides q; q; perperā cludit: artificiose ta-
men componit propositiones. Non enim est negatio illa
quum dicitur: quod præter ens est non est ens. Alioquin
verbum nō ens: quod ille in secunda propositione ratio-
cinationis sue sumit pro subiecto: constituit qui potuisset?
Sed est ex transpositione affirmatio. At Mellisus assu-
pta fallaci vitiosaq; reciprocatioe: z conuersione nititur.
Verum cōcedamus illi recte hactenus efficit solus id
esse quod albū sit. Quid prohibet plura saltem esse que
sint alba? Lygnum niuem lac cerusam: Sed quomāz se-
verent: quando hec inter se perspicuo diuersa sunt: z nu-
merum præter ea ac multitudinē liquido inueunt. Nisi
potius contendunt: id quod album est: continuum esse: at
q; hac sint vnum. At neq; hoc quidem perugio veri se
potest. Nam si ad rationem definitionēq; animaduertas:
reperies duas res minimū in eo ente contineri oportere:
subiectum videlicet corpus: z albedinem. Enimvero res
ille q; q; sunt due fieri tamen nequit seorsum: vt altera si-
ne altera sit. Nam color sine subiecto prozsus non potest
consistere. Definitiones vō quia diuersæ sunt illorum na-
turam indicant esse differentem. Alterum eni est corpus:
id quod colorauit albedo. Alterum est color: cuius ea vis
est: vt dissipet visum: z disgreget aciem. Porro hec non
dum vidit Parmenides. Dicit fortasse quispiam nō vr-
geri hominē argumentis z rationibus: sed cogi plane cir-
cumueniriq;. Non enim putasse Parmenidem: vnum ni-
lud ens: quod in uerisset accidens esse aut ex eorum nu-
mero que ea re sunt: quod alijs herent. Sed de eo ente lo-
quutum fuisse: q; esset proprie z maxime ens: quod
hoc enim apud nos significat vere z maxime ens: quod
apud Platonem dicitur ens: vt ita loquar ipsissimū: neq;
tam obtupidus erat Parmenides vt ignoraret: atq; opus esse: q;
dis sistendisq; accidentibus subiecto aliquo opus esse: q;
si solum accidens foret: ens ipsum vti subiectum esse ens
non potuisset: quoniam fuisset ab ente diuersum: immo
vō maius incommodum susciperetur substantiam simul
esse atq; non esse. Esse quod enti supponeretur. Non est
se q; solum accidens constitueretur ens esse. Quomāz
vō non erat horum omnino nescius: neq; illud itē igno-
rabat se: si propter huiusmodi absurditatem subam ens ei-
se concessisset: quia sine ea consistere accidens non posset.